Pro ecclesia Anglicana negotiis tractandis,

Anno 1257. habitum.

Ex Mattb. Parisi in hunc an. & Ann. Burton pag. 381.

An. 1257.
Ex Will.
e. p.
719.
Hoc anno Bonifacius archiepiscopus Can-
tuar. episcopus & archidiaconus pro-
moio sine convocavit ad subvencionem ec-
clesie a papa & rege fere oppressa. M. Pa-
ric. ita de hoc loquitur: «Diesbus sub eisd-
dem archiepiscopus Cantuar. Bonifacius con-
vocavit episcopos & archidiaconos provin-
cie sue, ut invocata devote Spiritus Sancti
gratia, ecclesie iam vacillanti Anglicane
que novis oppressionibus modernis annis so-
lito gravioribus & intolerabilioribus oppri-
mitur, statim subveniret, committeret con-
trafractas.

Mandatum archiepiscopi Cant. pro synodo.
Ex Annal. Burton p. 381.

«Ad Adam Eyron, officialis archidiaconi Staf-

fordie, dilectio tibi in Christo decano de
Thamworth & Tothorpi salutem in Do-
mino. Mandatum venerabilis patris domini
Govrentensis & Lichefeldensis episcopi fa-
cepti in hunc verba: Viro venerabili archi-
diacono Staffordie vel eius officiali, magi-
ster J. de Arlsberg, officialis venerabilis pa-
tris Govrentensis & Lichefeldensis episcopi
salutem. Mandatum domini Cantuar. archie-
piscopi suscepimus in hac verba:

Bonifacius, misericordia divina Cantuar.
archiepiscopus totius Anglie primas, dilectio
tibi in Christo officiali Govrentensis &
Lichefeldensis diocesis, salutem, gratiam,
& benedictionem. Cum necessitas imminet,
& utilitas persudata, quod nos & venera-
bilis pater Illustratissimi nostri una cum aliis
prelatis Cantuar. provincie de communibus

ANNO
CHRISTO
1257.
negotii Anglicane ecclesie tractandum. A
dante damas, archidiacono nostrum, qui
in virtute obedientie firmiter injun-
gentes, quatenus in odium assumptionis bea-
te Marie, omni occasione & dilatione pos-
sibilis, Londoniam personaliter intratis, ad
tractandum nobiscum una cum copiscopis
nostris de negotiis suprascriptis. Nilominus
ceteris decanum Lichefeldensium & priorum
Govrentensis cathedralium ecclesiarum, nec
non abbatibus & alios priores, qui non sub-
sunt abbatibus, archidiaconos Lichefelden-
& Govrentensis dioc. in virtute obedien-
tie precipiendo, ut praesidi detentus, &
prior dictarum cathedralium ecclesiarum,
abbates, & alii priores cum literis pro-
curatoris nomine congregationis suarum con-
fessis, se dicti archiepiscopi cum inter-
missis factis esse parte clericorum, qui sub-
stant esse, super ratificatione eorum, quod opi-
tulantur Domino ad honorem Dei, & com-
modum praedictae ecclesie inter nos commu-
niter tractabunt, omnibus illis pratermissis,
dilectis die & loco personaliter debeant
interesse. Dat. apud Otford, &c. Excom-
municatio vero ad debita de locum similiter
convocatis. Hujus igitur auctoritate manda-
ti vobis mandamus, quatenus praedictum man-
datum domini Cantuariensis archiepiscopi in
archidiaconum vestro diligenter & efficaciter
exequamini. Dat. die dominica proxima
ante festum beati Jacobi apostoli, anno fu-
pra dicto.

*Cause exposta per dominum Bonifacium, Cantuar-
ensem archiepiscopum, de convocatione
facta super statu ecclesie Anglicane in ne-
cessitate reformanda.*

«Cum in ultima convocatione de com-
muni consensu & voluntate praetorum &
cleri Londoniensis praesentium, & procuratorum
absentium, oblata esset domino regi quaedam
certa summa pecuniae, scilicet lib. M. lib. ar-
genti, lib. curtis conditionibus, ut omnes
archiepiscopi, & omnes alii prelati & ma-
gistratus regni nostri fecerimus summorum, ad
convocandum nobiscum cum toto servitio suo, no-
bis debito, pro defensione terre nostrae
praedictae Wallentes; & archiepiscopus
Cantuar. quandam convocationem episcopo-
rum fieri fecerat London. in octav. assumptionis
beate Marie, ut audivimus; quae quidem
convocatio, & illi tractatus, vel con-
suetudo, nobis exhibentibus & agentibus in
exercitio nostro, fieri non debent, eo quod sin-
guli tam prelati quam alii in propriis pre-
sentiis praesentibus debent defensionem cogitare
& regni nostri, & pro absentiam eorundem
grave nobis & terrae nostrae periculum pos-
set imminere; inhiibimus igitur praefato
convocationem, quae «Gratis» vocatur, a do-
mino papa domino regi concessa, & per magi-
strum Ruffandum publicata, omnino cele-
rent, & ralla infruantur; & ecclesia An-
glicana per dominum regem suis penitus re-
levetur, ut praesenti absentibus obligationem
praedictam duxerit acceptandam; & rex re-
pensiis fuerit, nisi velles deliberare ut
in relecta nunciatorum suorum, quae ad
Franciam missae, quae jam noviter redierunt;
deliberandum illi clerico, an velit mitti
terre ad dominum regem, vel ad eundem
missionum suam, an velit accipere dictam
obligationem vel non.

Item, an expediat, ut consensum mita-
ret ad curiam sedis apostolicae, ut super com-
missione praefata, pro obligationem dictam pe-
cuniis confirmata, vel alia in eadem ad usum
Illustre ecclesie Anglicanae, vel talis missio
nunciatorum sui differenda usque in adventum
responsum domini regis fuerit praemissis.

Item, qualiter possit provideri libertati
substantie ecclesie, & personis ecclesiasticis
super oppressionibus, & molestiis, quibus per
seculares iudices multipliciter aggravatur, sicut
in articulis factis gravaminum plenius con-
tinetur. *Cosc. Suppl. Tom. II.*

Item, cum dominus rex prohibere praesentibus
ecclesie libi forsistatur omnium ter-
rarum suarum, & de deo tenentis, ne veni-
ent ad hujusmodi convocationem, auctori-
tate domini archiepiscopi factam, an liceat
& decess & expedit tractare in hujusmo-
di convocatione de negotiis ecclesie, auctori-
tate domini archiepiscopi factam, an liceat
vel potius, quod ablit, prohibitionis
rigore parere, praesertim cum dominus archie-
piscopus se offerat ad profecendum causam
ecclesie in praesentia, & in alia omnibus in-
propria persona, si hunccefficit, nullumque
quodamnis vel expensis volens parere, dum
tamen suffraganeis & ceteris provinciae suae
adhibere vellet sub convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

«Ad remedium aliquod salubriter excogitare
ad subvencionem calamitatis, quibus
ecclesia per exactiones papae & regis vexatur,
archiepiscopus Cantuar. concilium
ecclesie in praesentia convocavit; rex autem
tunc eundis praefatis libi convocacione
suorum praedictorum, in conciliis & auxiliis
Bimpendens. »

ANNO
CHRISTO
1257.

ri, ut respondeatur, quare excommunicaverint.

Item, quod dedicaverit ecclesiam, vel capellam.

Item, quod non respondeatur brevi quod dicitur, si quis non admittit clericorum.

Item, quod illi, qui fugerint ab ecclesia pro imminente, non denegentur alimentis, nec postquam regnum abjurarint, extra habitam a via, nec interdicantur; cum hoc fit sans contra regiam auctoritatem, quam contra ecclesiasticam liberaverit.

Item, quod clerici degradati pro crimine, non priventur pœna bonis mobilibus, vel immobilibus temporalibus, sed bene manent in ideis, cum non sint damnati in foro seculari, nec damnati possint, & nullus debet privari mundanis, nisi prius damnatus fuerit in foro seculari.

Item si clerici heretici decernunt liberentur ecclesie, quod eorum bonis mobilibus seu immobilibus non priventur.

Item, quod dominus rex non impediat testamenta episcoporum, nec extendat manum ad bladum, quod seminat, vel ad alia bona episcoporum defunctorum.

Item quod monasteria, quod sine testamento, non capiuntur bona ipsius in manus dominorum, sed inde solvantur debita ipsius, & residua in usus filiorum suorum, & pro rationum indigentibus, & pro salute anime defuncti in piis usus pro ordinariis convertantur, nisi quatenus fuerit dominum suo obligatus. Item de servis, & servis servitus & consuetudinibus dominorum suorum.

Item, quod dampnetur brevia facta sine consilio, & de cetero non fiant.

Item, quod non capiuntur hostia clericorum seu prelatorum, quod sine merito, & factis obis & verberatis corporibus, contra liberentur. Non carere vel equantur ecclesiasticum personam ad caritatem seu usus vel communi capiantur.

Item, quod ecclesiasticam prelati habeant pacifice libertates antiquas, quibus usua fuit ecclesia ante memoriam hominum. Non cogantur obsequere, & non cogantur utantur eidem, nec impediantur ut eis.

Item, quod episcopi, qui habent amerciamia hominum suorum ex antiqua consuetudine, seu consuetudine, non cogantur, & petant ipsi amerciamia eis ipsi alloti carere in faciendo, ita quod cetero non veniant in summationem.

Item, cum dominus rex mittit per diversos comitatus inquisitores super certis articulis, quod de vestis possunt inquiri, summoneantur omnes villares & liberi de comitatibus, & illis, qui non veniant in mercem, scilicet essent iudicari ad omnia placita.

Item gravatur tam clericus quam populus in hoc, quod cum aliquis fuisset in ad aliquo dominum regis ad respondendum de aliquo placito, per quod debet amerciamia, si fecerit delictum, ponetur per validum plures plegios & postmodum per meliores plegios. Ad primam vel ad secundam delictum amerciamia, attachiam, preterquam comparuerit in curia, & hoc contra legem terrarum, cum primam (summonitionem postea defendere, & primam & secundam delictum defendere.

Ac de iurare in alia casibus. A Cetero ad primum articulum, committitur festinus in casu primo procedendum. Cum dominus rex dilatare responsum suum pro voluntate ipsi adsumat facta usque ad terminum suum suorum de Francia, qui jam redierunt, videtur honestum, quod mittatur ad ipsam ad audiendum responsum suum.

Ad secundum, de necessitate oportet quod mittantur consilia ad curiam Romanam simpliciter nunciis, ad retinendum impetracionibus contra ecclesiam Anglicanam. Et post responsum domini regis mittantur nunciis celebres & solertes.

Ad tertium articulum, cum ecclesia Anglicana jam triennio elapso gravibus exactionibus & concussionibus sit oppressa, quod pro honorum fuorum distributione ad liberandum subtractionem ecclesiasticam persone nimium sint depreffa, ita quod nec patronus officii sollicitudo debite valeat adimpleri, si licentibus, esse resistendum. Quod, si tamen fecerint clericum vel laicum per potestatem contrarium de cetero bona ecclesiarum diripere, diminuat, vel aliter impediat, fungulum testamenti nullum, decernimus, principes ecclesie, successores videlicet apostolorum, huiusmodi sacrilegios invasores pacifice excommunicant, & faciunt per dioceses suas in singulis ecclesiis publicis & solentibus excommunicant, & excommunicatos denunciant. Insuper loca & terras huiusmodi invasorum interdictio ecclesiastica supponatur, in quos statuantur alia pœna iustitiarum, antequam abolitionis beneficium mereantur. Insuper fautores & cooperatores te de facto, ut consilio pœnis similibus subiciantur: hoc admodum, si clerici fuerint, ad officio ecclesiastico & beneficio ipso facto de sint suspensi. Et si contingat vires ecclesiasticos resistentes, ob istam causam capiat incarcerationi, captivos & detentores omnino superstiti sint invidere. Et loca, ubi huiusmodi persone detinentur, interdictio ecclesiastica supponatur.

Item, quia credimus, quod prater certam scientiam apostolicam multa gravamina fuerit impetrata in prejudicium & ruinam ecclesie Anglicane, dominum papam apostolicam, veritatem postposita appellatione non prius cum clerico non hoc bono professioni (sedis apostolicæ subinvenit). Nequaquam vero ambigimus nos & vos de dilutione dicti terminis fieri graviter de liquere, eo quod scientiam efficacius possit resistere in premissis.

Item magister Ruffandus in recessu suo vultit & ostendit, quod ab executione gravaminum inchoatis omnino maximam perferretur, donec nunciis domini regis curia revertatur Romam.

Item vero ad resentiam aliarum oppressionum contra libertatem ecclesiasticam quantumvis discussione fieri articulum & gravaminum, & separationem de eisdem, ut que in his in quibus diffusimus non potest esse periculo animarum. Licet vero antiquerum discrimine, ut in primo casu contra huiusmodi sacrilegios procedatur in forma premissa, in secundo casu via procedendi proceditur secundum ordinationem patrum.

ANNO CHRISTI 1257. venerabilium episcoporum.

Concilium archiepiscopi & omnium episcoporum super articulis prædictis perhibet Londoniam.

Perit persona ecclesiastica decimas eorum iudice ecclesiastico, iudicatis & potenti periturig regia prohibita, non petentes ecclesie, cusps restit convenitur, nec iudex ad vocacione seu parsona ecclesie iudice ille cognoscatur. Si aliter perquiratur & iudex iudicantis officium assumat, utreeque attachiatur, & attachati veniunt. Consilium tale est: quod si iudicari causam decimarum sub colore regiarum, non petentes ecclesiarum de tribute velitis, ad non profecturando ulterius causam decimarum in foro ecclesiastico, a iudice via a parte licentiam evigant, in nullo esse cavetur. Si ite propter hoc arrestent, per loci diocesani requirantur, iive per episcopum proprium. Et si libere non tradantur ecclesie, competenti monitione premissa, excommunicantur iudicantes, & detentores. Et si quantur a iudice quos pars vel quanta petatur, non respondeatur.

Episcopo ecclesie appropriata, vacante episcopatu, sit ratione custodie bononie pro suis ballivos ad ecclesias appropriatas, seu ad quancunque alia spiritualia manus extendat, pro ipsam, ad quem vacante sede devolvitur iurisdictione, & spiritualis custodia, ballivi monitione premissa excommunicantur.

Hoc item fiat per episcopum in vacantibus abbatibus seu prioribus & laici parati ad ecclesias appropriatas seu alia spiritualia occupanda vel convertant. Et sententias, quas successores invenire, inviolabiles observent.

Ordinari iudices ad queriam laici de laico sedulo vel caralis non cognoscant, si tamen huiusmodi, sed data vel sacramento adhibito de fidel transigentur, seu loca facta violatione, per inquisitionem iive per facta evidentiis, seu alio modo legitime confiteri, moraliter licet peccatis legitime communitas ad condignam poenitentiam adendam compellatur.

Clericus (saper adione personalis trahatur ad forum seculare, non tenet, nisi de consensu & consensu episcopi, & si fuerit privilegium, sed non respondeat. Si archidiaconi, pro suam requiritur episcopum, & si non tradatur ecclesie, sed detentores, & detentores sui sine de iurisdictione episcopi, qui eum requirit, monitione premissa, excommunicantur, & si non sint de iurisdictione sua, & si eisdem denunciacionem per proprium episcopum, quod canoniam admonicionem, excommunicacionis sententia innoventur.

Vocatur laici ut compareant coram suis ordinariis, ad inquisitionem super excessibus subditorum. Si non compareant, eorum communitas per excommunicacionis & interdictionis sententias puniatur. Hoc item fiat de coram dominis, si non sint iudicantes.

Attachati prelati, ut compareat in foro regio, oblitusque causa tenet placitum contra prohibitionem regiam. Compareat & negat, per sententiam iudicis, & sequenter, qui reus iudicatur in purgatio. Consilium Dei est, &

ANNO CHRISTI 1257. omnium prelatorum, in nullo modo jure coram iudice seculari, cum ratione dignitatis & officii major sit eo. Quid ergo? Arrestantur patienter sustinent. Et si principes vel iudex ille aliquam terram habeat in sua dioecesi, illam interdicat. Quod si sic fuerit liberatus, archiepiscopus & omnes episcopi celebiter se forte instent, in nullo gladium spiritualium amerciamia, & non detentores unanimes feriant, & per interdictionis & excommunicacionis sententias tam in terris quam in personis observent.

Clericus in adione personalis ad mandatum regis foro solitur facere; requiritur & liberatur, & postea amercitur. Scribitur ordinario ut compellat eum ad satisfaciendum de amerciamio. Non compellat eum ordinarius, quoniam clericus jam sic non effect ecclesie floere traditur. Quod si distringatur episcopus ad ipsam compellendum, ut iurisdictionis & excommunicacionis sententias se defendat, ut in casibus supradictis episcopus agendum.

Hoc item faciat episcopum, quandoque clericus amercitur in causa, & si quo non potest secularis iudicare. Si autem pro illo periculum amerciamio ad opus regis servando scribantur, & si non cogatur, & si vultur evidentiis, vel alio modo legitime de iura iniuria coram ordinariis legitime constituit, per ipsum ordinarium, iive dominio regis, iive alii querantur in terram passio, satisfaciendum condignam impendat.

Hoc autem ab omnibus archiepiscopi & episcopi summo sollicitudine observandum est. Quod si aliquis in personam, vel quancunque causam, iive episcopum (solummodo contingente, pro aliqua transgressione liberatus ecclesiam iniuria, vel reali, fuit episcopum ecclesiasticam interdictio supponatur, ceteri episcopi universi iniuriam ipsam propriam reputent, & si non iudicantur, tamen in uno episcopatu, in quo episcopatus laici iniuriam committuntur. Simile eriam interdictionem in ipsi episcopibus singulis ex condigno faciant.

Consilium de excommunicacione & interdictione sententias observetur sub illa forma.

De.....

Et super illis articulis prenotatis fecit Bonifacius, Cantuari, archiepiscopus, suorum suffraganeorum illi subditorum universorum, & prelatorum partium istius prelatorum, & convocacionem illam anno apud Londoniam (temel & secundo propter gravamina & oppressiones de die in diem per summum pontificem & dominum Romanensem regem ecclesie Anglicane irrogatas, &

In hac convocacione, quæ fuit & secundum, dicentibus Annabibus Barcenensibus, & inter alios, quatuordecim, dicitur archidiaconi curia a clero provincia Car. excoisati sunt, quos cum occasione oratione, ut a Maith. Paulini continue recitari, pag. 266

& r18. hic exhibemus.

Circi idem tempus prelati Anglie miserabiliter entervi & interdiccioniam interdiccionem ipsam, & sequenter, qui reus iudicatur in nullo in faciem

ciem relicturum) concederet regi quadragesima duo milia marcarum, in eorumque ecclesiarum & regni infirmorum & puerorum irregularium; & concessit facere pecunia vel dominio regi; vel ipsi, ad mancipandum rogamum Apulie, Edmundo filio regis. Sed illicus regni acquisitione cepit incrementum hoc manus acceptavit, promittit le citissime ecclesie oppressiones temperando, ad statum debite libertatis revocare. Unde formosus articulo clericos quinquaginta, quos prelati in scriptura redegerunt, ut apto tempore coram rege, & magnatibus, & prelatiis lesi, effectum debitum forsitentur. Quod articulo vel capitulo domini forsetur illis, pro quibus beatus Thomas, archiepiscopus Cantuariensis iustre dimicavit, visior effectus gloriosus.

Articuli pro quibus episcopi Anglie fuerant pugnaturi.

I.

Impiis, quod vacantibus ecclesiis cathedralibus seu conventibus, conventus taliter, terra relinquuntur locute, salutaris, nemora, parci, & vivaria, conservanda, deficiant, diripiuntur bona, depauperantur villani, & male tractantur, ita quod mendicant cogantur prelati succedentes per tempore distans, quod et contra domini regis chartam, & etiam ecclesiasticam libertatem. Et in tantum jam crevit malitia, & quod ephoratos non ad bona abbatum, & quod ephoratos non ad decemium deputata, manus extendunt, verum etiam ad blada inflaurata, & alia, quibus conventus sustentari debet; ita quod occidant talia capitula, quodque respici debitis gravibus onerati, & aliis multipliciter depauperati, resurgere non possunt; nec ad statum debitum pervenire temporibus distans.

II.

Item, cum ecclesie cathedralis seu monasterio ecclesiasticum beneficium sit annexum, si curam habeant animum, illud occupant cultores gardarum, decimas & obventiones, ita Deum & omnia iura, cum talia beneficia non pertinent ad baroniam, & ratione laicalium bonorum tantum ad dominum regem cultorem devolvuntur.

III.

Item, cum ephorones in ecclesiis cathedralibus seu conventibus debeant esse libera, tot et tales preces regales incipiunt, quibus electores perterri, sepulchra divina humanam profuerunt voluntatem. Eodem modo fit de ecclesiis vel prebendis, ad opus regali clericorum, cum eas vacare contingit.

IV.

Item, celebratis electionibus & presentia-

ti domino regio electis, interdum differt adhibere consilium electi, vel electioni ab eadem causa rationabili se opponens, ut sic elodit pro timore cedere, vel electores precebus regis & voluntati acquiescere compellantur, ex quibus multa pericula tam civilia quam temporaria contingant ecclesiis.

V.

Item, cum aliquando in casu a jure non concesso, ad prelatum superiore devolvitur potestas ordinandi de ecclesia cathedrali vel collegiata vacante, dominus rex privilegium Christi concessum de licentia eligendi ab electoribus ante electionem celebrandam ab eo petenda, ad hujusmodi ordinationem nititur extendere, in sui solius dispodium, & fecundum plurimum, & etiam contra patri sui chartam, super electionibus concessam.

VI.

Item in ecclesiis parochialibus & prebendis curam animarum habentibus, intrusio clericos per laicum prelatum, ordinariis perquisitis, & sepius inflatis ab ordinariis delinuit & eiecit. Delinuit etiam ab eisdem, licet degradatos, relictus; tam in monachiis quam parochialibus ecclesiis, & sic relictus armata manu defendit.

VII.

Item prelati trahit ad forum suum, ut sibi respondent, quare subditos suos communiaverint, vel detinuerint excommunicatos; sicut quare non admittit clericum idoneum proferturum ad aliquam ecclesiam etiam parochialem.

VIII.

Item, si quis laicus vel aliquis clericus sibi de sui iudicatio de clerico conatur super aliqua violentia, vel alia injuria, de debitis etiam vel aliis personalibus actionibus, si clericus laicum fecerit habere, per illud distinguitur ad comparandum in foro suo super talibus responsurus. Quod si tale feudum non habet, diringitur episcopus per baroniam (tam quod clericum ipsum ad hoc faciendum illuc venire faciat, item etiam facta reliquos interdum.)

IX.

Item, cum prelati ecclesiasticis inquirentibus de peccatis subditorum, prohibentur laici, ne de veritate dicentis, aut de credula aliquod iuramentum exponant, aut prelati super hujusmodi obediunt; propter quod multorum excessus, & peccata aortalia, incorrere & imputari relinquantur, & sic prelati iudicium delinquentis, & peccati facialis.

X.

Item, cum quis excommunicatus pro offensa vel contumacia post xl. dies ad mandatum ecclesie fecerit, contumaciam, per breve domini regis capitur; & postea sine capto, vel abique aliqua satisfactione, contra us & contentum regni ac ecclesie liberatam; per breve domini regis liberatur.

XI.

Item, vicecomites tales excommunicatos ad mandatum domini regis non capiunt, & si capiunt, liberant sine mandato regio, & satisfactione.

XII.

Item, dominus rex, iustitiarum, & ballivi sui pallum & indifferenter excommunicatis communicant tam in divinis, quam in iudicialibus. Et etiam dominus rex excommunicatos & claves ecclesie contententes, ad mandatum suum capros, facit liberari, ad causam, si quam habent, in curia laicali perfolunt. Et etiam dominus rex admittit exceptio excommunicatis contra eos etiam probata; per licitas ordinariorum.

XIII.

Item, dominus rex mandat literis suis, quod non videntur excommunicati, licet per ordinarios publice denunciaverint excommunicati.

XIV.

Item, cum clericus super aliquo crimine, furto vel homicidio, vel aliquo alia feloniam per laicum diffamationem aut iuramentum appellationem irretitus exilis, pro quod deus est fit in carcere laicali, cum ab ecclesia, vel pro prelati requiritur, ipsum libere sum habere non potest. Nec reddere capros clericos libere iudicandos, sed ut contineantur coram iustitiarum domini regis proximo in comitatu itinerantibus, per intervallum aliquando sex vel quinque annorum, licet ab eis iudicari non possit.

XV.

Item, clerici sic capri plerumque in habitu clericali, loventi, antequam ab ordinariis ecclesiasticis repentantur, seu reperti possint, suspenduntur; & quandoque capta eosam redantur, ut clerici non apparent, & sicut laici iudicantur. Quandoque cum E repentantur, differunt eorum liberatio ad tempus, & interim suspenduntur de nocte, vel hora prandii, ne ad noctium ordinarium valeat pervenire.

XVI.

Item, iustitiarum & vicecomites per patriam itinerantes, & inquirentes de criminosis pa-

tritis, si laici clericos de crimine homicidii, rapina, vel latrocinii, vel aliquo alio delictum (licet non fugitivum, non crimine repertum) faciem clericos incarcant & detinent, & si non inveniantur in comitatu, per quantum comitatu vocati non veniant, forsaniam eisdem sicut laicos, nec prodest eis ordo clericatus.

XVII.

Item, quod si fides clericus irretitus super obsequiis filii criminibus coram iudice iudice ecclesiastico canonice purgaverit, nihilominus laici potestas ad bona sua mobilia & immobilia manum extendit.

XVIII.

Item, si clericus criminosis pro obsequio & probato contra ipsum facinore degradatus exilis, & laici portus bona sua mobilia & immobilia occupat & invadit, & sic contingit clericum pro eodem delicto bis in ipsius panis.

XIX.

Item, cum coningit clericum pro delicto foret defamari, per inquisitionem viciniorum & forestiarum (super captione ventionis, vocatur coram iustitiarum, & licet ab ordinariis repentantur, nisi prius carceri laicali mitteretur, pro ordinatione nullatenus liberatur, & post liberationem factam episcopo, per inquisitionem factam per laicos poena pecuniaria condemnatur.

XX.

Item, similiter condemnantur absentes & ignorant, ad simplicem vocem viciniorum & forestiarum, cum ad inquisitionem per laicos factam non debeant condemnari clericis, vel aliquo iudicari; & tam illi quam illi compelluntur obsequia mercedem pro possessione laicales, si quam habent. Sin autem, diringuntur episcopi per baroniam iudicandos, sed ut contineantur coram iustitiarum domini regis proximo in comitatu itinerantibus, per intervallum aliquando sex vel quinque annorum, licet ab eis iudicari non possit.

XXI.

Item, per eandem distinctionem attachantur & coguntur clerici in actionibus personalibus, & in his, quas ex contributo oriuntur in foro seculari; & etiam delictis respondere querentibus.

XXII.

Item, cum aliquis ad immunitatem ecclesie fugitivus exilis, per laicos cultores materiam vel factum ecclesie circumdat, & vallatur, quod vit propter fugitivus in alimentis ad ecclesia fuerit. Aliquando fugitivus eripitur violentis; Aliquando postquam fecerit regni contentum, terram abjuraverit, ut infra xl. dies exulet se, a publica frata postea indies extrahatur,

tur, suspenditur, & damnabitur quando que interficitur.

XXIII.

Item, cum a regia dignitate & libera voluntate concessit ut episcopi libera telamentis sadio, licet hoc a jure habeant & consuetudine, & sacriligium fit, quod veli ecclesie concessum, illud infringere vel turbare, ultimatque voluntate nihil debeat esse liberius; dominus tamen rex non permitit executores telamentorum eorumdem episcoporum de bonis ipsorum administrare, quousque eorum regis ipsius favoris, gratiam mereantur super his obtinere.

XXIV.

Item, cum quis tenens laicum feodum de domino rege decedat, ballivi regis omnia bona defuncti faciant; nec permittunt eis executores de eis disponere, donec inquisitum fuerit a sacario, utrum aliquid debeat regi. Et hoc juri diffonum est, & contra concordiam, qua existeret quod licet ballivis sic facere, cum literas domini regis de summotione talis debitis patentis ostendat, & sic possint attachiare causa aliqua ad honorem ipsius debiti, ipsius favoris, gratiam, donec illud debitum persolvatur in aliis capitalis, hujus administratione executoribus omnino dimittit.

XXV.

Item, mortuo laico intestato, dominus rex & ceteri domini feodorum, bona defuncti sibi applicantes, non permittunt de ipsis debita solvi, nec reddam in usus liberorum & proximorum suorum, & alios plus usus per loci ordinariam, quorum interest, aliqua converti.

XXVI.

Item, ecclesiastico judici cognoscendo super decimis vel capellis, prout regit regio prohibio judici, videlicet ne procedat ad hoc similiter, nec prosecuatur. Ea tamen varione, quod si evicerentur decime vel capella, diminueretur jus patronatus illius, qui est patronus ecclesie, vel qui est in possessione capelle petite, vel decimatum, & fieret regi prejudicium, ad quem spectat jus patronatus cognitio; & sic impedit, ne cognoscit iudex ecclesiasticus de decimis: licet rex de iustitia & equitate de his cognoscere non possit, per quod iustitia perit.

XXVII.

Similiter fit idem, si cognoscit iudex ecclesiasticus de aliis ad forum ecclesiasticum spectantibus. Verbi gratia, si inter laicos in contrahendis interveniat datus, vel infringat jurisdicium sui iuramentum vel fidem, & iudex velit cognoscere de tali peccato mortali (sicut ad permittentiam in-

judicandum a prout regit regio prohibio; & alius annuam impositionem in damnationem plurimorum, ea occasione, quod ratione, censualium praefatum fuerat jurandum.

XXVIII.

Item, si ecclesia perat ecclesiam, vel heretium, vel alia, que ad ecclesiam vel ad usus ecclesiarum deputata; ut petatur pecunia ad ecclesiam cooperandam, vel coemerium plantandum, & parochiani ad hujusmodi praesentanda existeret rebelles; si conventus contra loci ordinarii, statim prout regit regio prohibio, & sic impeditur cultus ecclesie, & honor eidem divinis suspendit. Item fit, si concorsio de adultorio, vel alio crimine, puniatur actualiter, vel alius in causis mere spirituales fuerint in expensis condemnati: & sic vilipenditur ecclesiastica censure damnabitur, & quasi a nemine timentur.

XXIX.

Item, si qui commiserit sacriligium, res ecclesiarum invadendo, vel ecclesias libertatis sua spoliando, vel perturbando, vel etiam violenter libertatem in chartis libertatum contentas, & propter hoc incidit in sententiam excommunicationis, vel sit excommunicandus, & juox ecclesiasticis secundum formam juri veli contra tales transgressores procedere, impeditur propter prohibitionem regiam, ne procedat; ea assignata ratione, quod delicta laicorum, & specialiter ballivorum regis, ad ipsum fore competentes. Item fit in omnibus casibus, in quibus ratio ejusdem delicti diverse debentur emende; quarum una in foro ecclesie, & alia in foro regio debet injungi.

XXX.

Item, in quibus omnibus casibus & nullationem regiam procedat, attachiatur comparem coram iusticiis, compellitur iudex exhibere acta sua ut per ea decernatur, utrum negotium pertinet ad forum ecclesiasticum, vel seculari. Et si videatur esse, quod pertinet ad forum regium, querelatur iudex qui constituitur se per prohibitionem processit, amercitur, si neget; indicitur ei purgatio per iudicem secularem ad testimonium duorum viciniorum ribaldorum. Et si purgare se voluerit, incurretur, donec iusticiis sacramentum praestiterit corporale, quod non procedit contra prohibitionem; & si facere noluerit, in excoere retinetur similiter actor, si sequatur.

XXXI.

Item, si contingat prelatos vel clericos attachiari, quia dicuntur in causis etiam spirituales contra regiam prohibitionem procedere, licet iudicio laicorum consequens de mandato convineantur, in nullo tenentur.

meo providetur iudicibus, vel paribus attachiari, pro laboribus & expensis, nec in aliquo puniatur protecebus vel malitia consequentes; sed vice versa, si iudices vel clerici ibidem fuerint convisti, secundum eorum opinionem sine aliquo remedio carceri mancipiantur; & ad beneplacitum regis & iustitiarum, quoad usque amerciat fuerint, detinentur. Unde fit, quod tam ordinarii quam delegati, ut vident tales exactiones & expensas hujusmodi defertunt prohibitionem; & sic perit iustitia, & remanent peccata impunita, cum prelati ecclesiasticis jurisdictionibus suis exercere non audeant, nec rex velit contra ballivos suos in talibus causis procedere; nec de iure, possit tum ratione rerum nostrarum spiritualium, ut sunt curie & capitula, & ratione personarum, ut sunt clerici & religiosi, tum ratione delictorum, ut sunt facrilegia, & excommunicationes, & interdicta.

XXXII.

Item, cum Judaeus in ecclesiasticam personam delinquat, vel super rebus ecclesiasticis, aut super sacriligio, aut etiam violenta manu inpedione in clericum, vel super adultorio cum Christiana conveniatur coram iudice ecclesiastico; per regiam prohibitionem causae cognitio impeditur, quia Curiam, & parum, & perpetram cleomynam, & partem ibi retinere in domino, vel servitio eam alii dando, capitales domini sciunt distributiones suas in possessionibus datis in elemosynam pro feba curis, vel alia servitii ibi debitis omnia possessione, in quam datus retinetur, vel in feudum ibi servitium debent faciendo, vel dominio capitali. Et hac videtur in fraudem fieri & contra ecclesie libertatem adeo penitus excidat.

XXXIII.

Item, si per ecclesiam deteneatur eis communio, pro eo, quod tabulam feu dignam non deferant, vel qui nunties christianas contra precepta ecclesie retinent, vel propter aliquos alios excusos existerent excommunicari; ballivi regis communicantes cum eis, ea parte ipsius domini regis praecipiant, ne aliquibus evitentur, & faciant eos ad communionem admitti & recipi.

XXXIV.

Item, licet aliquis possessio vel libertas data sit a regibus, & principibus, vel aliis fidelibus, qui eis libertates portant donec ecclesie in libertatem, & parum, & perpetram elemosynam, nullo tenore foverit, vel onere impoat; tamen si super eis questio moveatur inter ecclesiasticas personas, vel laicas & ecclesiasticas, compelluntur possessiones earum in loco ligare seculari. Item fit, si libertas ecclesie data per laicos revocatur in dubium, cum secundum jura, hujusmodi cognitio ad forum ecclesiasticum pertinet.

Consilior. Suppl. Tom. II.

XXXV.

Item ratione hujusmodi possessionum, rex & alii magnates nuntiar compellere episcopos, prelatos, & religiosos, & ceteros ecclesiarum facere sectam ad curiam laicalem.

XXXVI.

Item, eidem possessionibus, vel earum possessioibus ratione eorum, teloniam & alia gravia imponunt laici contra ecclesiasticam libertatem.

XXXVII.

Item, ad festum & alia onera faciendi, & ad comprehendendum in foro vetero conculatur per captionem animalium suorum, & rerum aliarum Deo dedicatarum, quae sancta sanctorum dicuntur, contra Deum & ecclesie libertatem.

XXXVIII.

Item, si aliquis laicus convenerit facere sectam in curia domini sui, ratione possessionum, quam tenet ab eo, & partem possessionis dedit ecclesie vel religio in libertatem, & parum, & perpetram cleomynam, & partem ibi retinere in domino, vel servitio eam alii dando, capitales domini sciunt distributiones suas in possessionibus datis in elemosynam pro feba curis, vel alia servitii ibi debitis omnia possessione, in quam datus retinetur, vel in feudum ibi servitium debent faciendo, vel dominio capitali. Et hac videtur in fraudem fieri & contra ecclesie libertatem.

XXXIX.

Item, si episcopi & alii prelati ad forum extraordinarium evocantur, non possunt attenuari per litteras feu procuratores in causis civilibus constituto; sed necesse habent, licet cum gravi dispendio personaliter comparere.

XL.

Item, si de possessionibus datis ecclesie vel monasterii in putam & liberam elemosynam, vel etiam in feudum, monasterium vel ecclesia possidet committitur sacriligium; & si super hoc possidius iudice ecclesiastico concuratur, vel iudex officio suo contra possidatores & sacriligos veli procedere, vel super aliis injuriis proximo, & per Annotatas, per prohibitionem regiam impeditur possidatus vel oppressis iustitiam exhibere.

XLI.

Item, si rex concesserit aliqua civitati vel burgis, quod possit accipere marugum, vel aliquos novum concedat teloniam, non solum solum

folium a laicis fed etiam a viris ecclesiasticis, & totius hominibus talia excoqueant & exigant contra iura.

XLII.

Item, domicilia & hofpita clericorum pro domum regem & laicam potestatem capiuntur, & licet in fanctuario exstant, congruat clericis inhabitantibus, vel ipfis ab in- fecibus, sui ferentes laicos recipere; & frequenter expulsi clericis de propriis domibus, cas occupant, res suas ibidem inventas diffipant, & confoniam, acquirat contradicentes verberando.

XLIII.

Item capiuntur carceres clericorum, & religioforum, & capiuntur in foro publico, & aliquando in fanctuario acquirat, ali- quando in mercatis, & violenter abducuntur ad tramehedum, vicualia, & ceteras res & commercia domini regis, iudiciorum, & ballivorum fuorum; nullius regis, quae clerici habent venales; nullius regis vendere, & ad pretium domini regis inviti tradere; pretio aut tato aut nunquam foluto.

XLIV.

Item, in cancellaria domini regis nova brevia iuri ecclesiastico, legi terra, & confuetudini contraria paffim dant sine concilio regni, principum & prelatorum assensu, quod fieri non debet.

XLV.

Item, cum dominus rex pro aliqua expeditione vel ex quacunque causa regnum, exteri, vel intraverit, vel ad diversos partes in ipso regno se tranfmittit, compellit religiofos pro viccomites fuos, & per captationem averiorum fuorum, ut obviam fibi veniant, & manera ei deferant. Item in fingulis comitatibus faciens.

XLVI.

Item amerciamenta, quae epifcopi & religiofi terra per chartas regis debent habere, iustitiarum & ballivi regis convertunt in Anem, ut sic eos sine fraude amerciamenti.

XLVII.

Item, cum non confuerit pro convulsis viis ecclesiasticis amerciarj pro convulsis fumonitombus in adventu iustitiarum, & modernis temporibus amerciantur paffim in prima die tam coram iustitiariis itinerantibus, quam coram iustitiariis de foresta.

XLVIII.

Item accedit interdum quod ecclesia gavis sit aliquam rem pro possessione fe li-

beratum ad antiquis temporibus; & licet rex ecclesie & viris ecclesiasticis in principio Magnae Charae sua de libertatibus caris Anglia, desideret & confirmaverit ecclesiis & ecclesiasticis quos omnes libertates, quibus antea ut fuerant; paffim tamen compellit prelatos respondere, quare vel quod vvarranto talibus utuntur libertatibus. Et sic prelatos compellit comenent chartam donatoris exhibere, licet continetur in ea, quod donator tales ac tales dedit libertatis, & omnes alias, quas in rebis dedit haberet, vel habere potuerat; vel alias in instrumentum donacionis quantumcumque generali clausula continetur; & dicit, quod in illa generali clausula libertas, quae qua agrari, includitur, nil prode- fit ei, nil in charta de eadem libertate expreffa fiat mentio. Et sic fecundum opinionem regalium verbum illud omnino pro nihilo supponit, quod fecundum iura de omnem rationem nihil excipium requirit, profectum in donacionibus piis locis facta.

XLIX.

Item, licet in charta de libertate, de qua agitur, expreffa fiat mentio, dicunt regales, quod charta sine possessione vel alia non valet, & quod ecclesia non fit alia libera libertate, paratus est rex fe opponere. Cui recognitione patris, licet certum fit ecclesiam tam libertate uti solet. Et sic, quod certum est, evocant in dubium, & ius & possessionem ecclesie ponere nititur in ore, seu iudicio laicorum, & ecclesie peccatorum. Sic vero non fiat expreffa mentio in charta, de qua agitur libertate; sed nota fit possessio vel usus, & dicit prelati, quod licet non nominatim sed per generalia verba data fit libertas illa ecclesie, quod aliquando habuit ecclesia contra expressam facientem de huiusmodi libertate mentionem, quod perditum est, vel venustate consumptum, vel allegat donatio- nem facta, & sic non tenentur in amercium; & per hoc habuerit ecclesia iustum titulum, bonam fidem, & possessionem longum, & sic firmo iure tenetur; dicunt regales, quod non sufficit, quia talis possessio est usurpata, vel occupatio illicita, cum fit regi concessa. Et quidem mirabile est dicta, quod longissima possessio talis non possit nocere ecclesie contra regem, cum contrario in his, quae a rege nullatenus possideri possunt, ratione consuetudinis suo usus, sui liberi vendit contra ecclesiam, & licet in omnibus oppressionibus superadditis & aliis consimilibus, in quibus loco tituli succedit acriligium, vel iniuria manifesta, & loco bone fidei oppressio; loco consuetudinis aditus sua videtur corruptela, si sepius factus attestatur.

L.

Item, cum dominus rex iuraverit in coronatione sua conservare pacem & libertates ecclesie datas, & eas confirmaverit in primogenito Magnae Charae; incessanter amercium & manibus suis impugnat; turbantur & mu-

multantur; non solum generales, fed etiam speciales, datas scilicet a predecessoribus suis, & ab ipso confirmatas; & etiam de novo datas, & donaciones, quas ipse dedit, & alias, quas ipse defensoribus suis venient daret debet, impugnat, & sustinet impu-

gnari, & impugnationes defendit; sicut patet in factis Boston & de suis consuetudinibus, & ad prefatas cartas; sperantes, quod ad singulorum querelas, & singulas iniurias facti emendati.

CONSTITUTIONES PRO CAPITULO SENENSIS

Ab Othaviano dia. Carl. A. S. L. Rectoris, & ab Alexandro papa IV.

capitulum.

Anno 1217.

Alexander papa IV. Capitulo Senensi.

QUOD de mandato sedis apostolice ius provide ordinata, nos reformata fauoribus, dedit oportuno muniti presidio, ut firma semper maneat; & optatum proferre commodum non desistant. Cum itaque dilectus filius noster O. sancte Marie in Via lata diaconus Cardinalis, de speciali mandato nostro, diligenti quoque deliberatione praevidit, quodam in ecclesia vestra inter perpetuos futurus temporibus conservanda, quae ad ampliationem cultus divini nominis, & ipsius ecclesie decorem, & decus redundare noverunt, prout in patentibus litteris quaedam Cardinalis consuevit exinde, ac in sigillo ignatis plenius continetur. Nos quod ab eodem Cardinali fieri factum est ratum, & firmum habentes, id audacter apostolica confirmamus; & presentem auctoritate litterarum communimus. Tenentur autem litterarum scriptum de verbo ad verbum presentibus litteris adnotari, qui talis est.

«Othaviano, misericordia divina, sancte Marie in Via lata, diaconus cardinalis, dilectis viris capitulo Senensi, salutem in Domino.»

«Audientiam apostolicam sanctissimi patris, & domini nostri Alexandri, Dei gratia, summi pontificis noveritis pervenisse, quod dudum per nos fecerimus servatum, & industria Senense capitulum gratum Deo, & hominibus receptum in spiritualibus, & temporalibus incrementum. Capitulum igitur item patris, & domini sic vos in coram me decorem vestrorum proposito, annuente, Domino, conservare, quod ab ipsa predecessorum ipsorum, quod abiat, oculos nullatenus avertere, nobis iugiter, ut iam statutis, & consuetudinibus vestris rationalibus, & antiquis a vobis, & in, qui vobis successerit de cetero observandi, quam talis, quae cultus divini nominis honorat, vestra incrementum recipiant, ordinemus. Eorundem vero receptionis habed sedem, exceptis illis, qui habent in vestra ecclesia periclitantur, quibus in seffionibus iudicandis, & aliis consimilibus, & delicta honorificis impendatur. Ad hoc velotes, non diversitas habitus diversitatem parvas animorum, praedictantes stratumque, ut infra ecclesiam in divina officio, & delicta honorificis mortuorum, qui apud ecclesiam vestram habuerint, vel sibi elegerint sepulcrum, com- similibus habitum, & delictum; Cappam apertam, & felle salicet & coccam, & vel canifera ad idem

«cuncte ecclesia, divinus statumque in pulmis, quod quod pascimus in uno cessario, & in communi domicilio, patris divinis interese officii, locum, & ad paendum similiter habitus. Adientes quae opinionem vestrum canonici officii, tam in celebrande missis majoribus, & processionibus vestram non sibi flatibus temporibus, quam in aliis, prout libi plenus est expresse, & vobis praeferat, & de his, quae non, & ab antecessoribus vestris fuisse recolitur. Observatum, tenentis, & obversis plene quantum cum Dei timore, permittitur valeat. Sic autem, ex tradita temporibus huiusmodi observatio forsitan fuerit oblivione delata ad ipsum ordinem habatur recursum. Si quae tamen sunt ibidem, impossibilia quidem damno, & difficulta in casando a normalis fortassis incognita, & ex, prout expedit videlicet referentis. Illud autem, quod coningerit de observatione ipsam, discrecionem vestra committimus moderandum. Quia vero ecclesie animus detrahatur in divinis, si dispensatio paucioribus, quam pluribus sufficiens, tribuantur, apostolicis iudicandis, & singulis vestris clericis in choro habeant idoneos, & etiam competentes, quivincant, & possint divinis officio interese, & ne aliquis vestrum generet, qui debeat, vel canbare, precipimus, ut in capitulo vestro tabulae, quae alias matricularia dicitur, habeantur, in qua per capellanos vestros, vel scribas singulorum nominatim, & eorum capitulum, & per eodem capellanos, vel sacristam singulis quod cantare debeant, vel legere, cum reverentia offeratur. Illud vestrum, ut in choro, & in vestram fam, nisi fit epifcopus, vel canonicus ecclesie, aut canonicus, sicut ab antecessoribus vestris a praeiis temporibus dicitur observatum, in choro quilibet vestrum sicut dicitur, Eorundem vero receptionis habed sedem, exceptis illis, qui habent in vestra ecclesia periclitantur, quibus in seffionibus iudicandis, & aliis consimilibus, & delicta honorificis impendatur. Ad hoc velotes, non diversitas habitus diversitatem parvas animorum, praedictantes stratumque, ut infra ecclesiam in divina officio, & delicta honorificis mortuorum, qui apud ecclesiam vestram habuerint, vel sibi elegerint sepulcrum, com- similibus habitum, & delictum; Cappam apertam, & felle salicet & coccam, & vel canifera ad idem

CONSTITUTIONES SENÉSENS.

superanciam animo tamē tempore, & hœmali infra ecclesiam, & circum pollibus non discipulis, vel manello cum cœca, vel cupula (supra) ut poterit, alij alijs. Unilibet vero extra ecclesiam, & clausum in incetta, in statu, & habita, extra & re-ferendo custodiant, sine præcepta vobis auctoritate felix, ecclesiasticis Gregorii Pa-pae non tempore promotionis sui tradita in-violabiliter observent. In quibus dicitur: ab in-hibemus, ne aliqui (nempe) littera portam clausuri velint, quantumcumque conlagiua, vel ab alijs alicui canonicorum dicitur, etiam honestatem debent observet præcipi-mus, flautent quod quilibet vestrum ano famulo fit conatus libidinis, ne letitione ex-cessum plarium impedit, ut tumulus, vel tu-morem illo anepulatore clericus extrane-us, aut laicus admittant, nisi forsan ca-nonicus fuerit cathedralis ecclesie, vel regi-um exilia, vel alias locis personis, aut do-cto-ribus, alicui postea dignitate, quorū sepe-tilios etiam, quos fecum habuerit, ipsi de-cens fuerit vobiscum, & inter vos hono-rietur, exceptis illis diebus, quos ratiōne festivitatum ecclesie vestra invitate canoni-cus & laicus vos contingat. Beneficia vestra infuper, que cum officio pariter convenit ambulare ad removendam omnem materiam scandalosam taliter inter vos providimus vi-venda, ut si licet omnes denarios quocum-que modo præbendis hædus deputatis in ea per manus comere interioribus, & ex-communicantibus fideiiter responsis, & ex-ceptis nisi cum vigiliis mortuorum, & vesperis interfuerint, cum effectu quotidie in tero denario, & exceptis præcipuis festivitatum ecclesie vestra decem & cœdo, & diebus Dominicis, & festis novem lectionum, & diebus quadragesimalibus in quibus denarios 12 recipiant, eos minus in alijs officiis cum effectu, & interiore, qui laborem officium suum in ecclesia re-cipiant, & peragat, prout valent, & sicut sine minime portione. Præbendam vero beate Virginis dicit voluimus, nullus recipiat, nisi per annum infra clausum, vel in loco, a quo dicitur officis, & traditis capi-tali interesse vel redituam cum in-tuitu expensis, fecerint presen-tem: Licet tamen singulis per duo men-ses, vel eo plus usque ad tres menses suis, vel amicorum suorum, faciat servitū, tamen, quod diebus solennibus, & festivi-tatis præcipuis ecclesie vestre divinis of-ficiis anguli exhibent fe præsentis. Famulo-tili vero canonicorum qui post concessio de-que laborem propriis commodis inhiant in clauso remanent, si laici fuerint, edo diebus ad expensis familia capiti æ-que possunt in ecclesia commode deservire usque ad regredim dominorum ipsorum, dummo-do ultra duos menses extra caputulum non morentur, expensis equidem familie sint con-

temi: Excipimus tamen de prædictis omni-bus infimos, & quasi graviter debiles por-tiones, (n) & languine minores, quibus tempus congrue vacationis, prout honestati convenit, secutum passioem, & sigilli (a) Me-nis mutationem discretionem capituli cano-nicis, ad hoc non immutat, quod ex-ceptis. Excipimus etiam presbiteros, qui ex-nepulatore, vel voto ierunt ultra mare ob-reverentiam ipsorum Dominorum ad san-ctum Angeli, (s) seu ad S. Petrum, au-t ad S. Marcum, vel ad S. Jacobum, capituli ad præcepta licentia: nec non illos excipimus etiam qui domini papæ servitū, vel officis, seu officii dominorum cardinalium im-mo-nerant. Ad hoc ne immutatis, aut societatis in capitulo vestro de extero stat, di-rectibus innotent presbiteros, ut etia, que communitur omnes tangunt, & ad omnibus approbati convenit, vel etiam reproba-tili-guincitur, & extra caputulum non ordien-tur, nec aliquatenus approbentur. Adicit-mus insuper, ut traditus capiti veli, & confilia, que privata esse debent, five pon-tur in credentia, five non, nullus ad damnum capiti, vel alicuius de canonicis revocare præsumat. Ut autem bona vestra-queant negligi dimittat, vel perire, di-recte præcipimus flautent, ut quilibet de canonicis officium, quod fiti capitulum, prout mortis est, providet committendum, humiliter recipiat, & fideiiter exequat. Citerum ne quis canonicorum clatus superbia dare præsumat. In commotionibus pedes quos, licet sit vobis de notris auctori-tatis permittit in quemlibet capiti, vel familiarem suum, five capiti vel officii officio, nisi fscando, terrore commo-tionis tantum in conspectu satisfactione ex-tererit, excommunicacionis sententiam promulgare. Ad prædica vero firmate vallan-da prescripto duratur, & ut negotia vestra, communia sine suspitione procedant, præ-dipnis flautent, ut de cetero, tam vos quam illi, qui vobis successerint, promit-tis per librum, & holas jurantes vero Do-mini sine illa facultate temporibus servate-que: formam autem promissionis, & juramen-ti hujusmodi præsentibus fecimus annota-ti, qui talis est.

Ego N. promitito, & iuro in verbo Do-mino, quod ab hac hora in antea con-stitutes rationabiles, & antiquas, nec non bona iura, & libertates capituli Senensis servabo, manutenebo, profectur, & defendam bona fide, quantum in me fuerit, & valdeudo me permittit con-tra hominem, auctoritate sedis apostoli-cæ, & ordinis me, in omnibus semper in talis, si sine Deus adiuret, & hac an-ti-da evangelia. Ut autem præmissis anno-bus major fides possit, & debet adhiberi, ordinationem nostram hujus sigilli ve-stri munimine fecimus roborari.

Datum Laterani 9. Kal. Aprilis, Pontifi-catus D. Alexandri Pape IV. anno 3. Nulli ergo postea contra mandationis &c. Dat. Laterani 5. Kal. Aprilis anno 3.

STATUTA SYNODALIA

VVatetri & Simoni Norwicensium episcoporum.

Anni 1257.

Ex MS. Digby in Boll. Oxon. XCIX.

STATUTA SYNODALIA

VVatetri & Simoni Norwicensium episcoporum.

Anni 1257.

Ex MS. Digby in Boll. Oxon. XCIX.

Debentes de vobis bonam rationem redi-cere, que ratio secundum Augustinum capi-dicitur, non nisi ultra transire possit, cum vobis dicamus, quibus sine de-observare eremus. Quia igitur sine dæfi-observatione filius animarum non con-fide, exhortationis in Dei semite inveni-gentes, ut unquamque pillos, carnium, & quilibet sacerdos parochialis fidei incan-gum, id est, decem præcepta legis Moisi-cæ, eademque populo fili subiecto frequen-ter prædicet, & exponat. Scit etiam fe-tem criminalia que sint, eademque populo prædicet fugienda. Scit etiam sim. lites fe-tem factura ecclesiasticæ, & si, qui sunt facientes, maxime scitis, que exigunt ad vere confessionis & poenitentia sacram-entum, formaque baptismatis doceant fre-quenter laicos in idem salutem. Hæ-queant quibus eorum simplicem intellectu fidei, sicut consistit in symbolo, tam ma-jori quam minori, & in scripta, qui dicitur *Lucasque vobis*, qui quotidie ad primam sump-litur.

Eucharistia autem, que est sacramentum dominici corporis, in loco mundo & signato semper honorifice colenda, & devoto fe-reat, ac fideiiter conservetur.

Sacerdos vero quilibet frequenter do-ctere plebem suam, ut cum in celebratio-ne missam elevaret, non solatarius, fe re-venter inclinet. Idemque faciat, cum cum presbyter ad infirmum quendam in decenti habitu, supposito manto velamine, ferat & referat manibus ac honorifice ante pe-ctus cum reverentia & timore, semper la-udine præcedente, cum qui candele lucis accendit, ut ex hoc fides apud omnes & devotio in gentes, quemadmodum generalis concilii scribitur. Intimabimus quoque (semper cum lumine venerandam corpus Christi hostiam præcedat, ut ipsa non sit obsecratæ fidelium devotio ad tantæ sacrosanctiæ debite vene-rationem.

Sacerdotes autem prompsum fidei & pa-trialium non solum diebus fed & notibus, ut egrotantes visitent cum solentur, ne eorum negligetia, quod abisi, moriatur in-firmus sine confessione, ad dominici corpo-ris communionem, aut unquam extrema.

Superlativa quoque, ut honeste, & E-que congrue magnitudinis, firmiteque fide in-circumdate signo, non moveantur ad ipso, que utisurpant ad alios usus, quam ad divinum celebrationem, ut videlicet non violentur in ea colores, vel aliqua fiant con-similia.

Panni etiam chitimas non convertantur in usus secularis.

In ecclesia quoque divinum officium inter-gre fiat, devote, ut videlicet laeticosum hym-

STATUTA SYNODALIA

VVatetri & Simoni Norwicensium episcoporum.

nisi, & alia, que in Dei laudem recitentur in ecclesia, integram habeant verborum pro-tationem, metuis quoque ad sensus devotam & ætatem, ne, quod abis, pro hostia vi-va & integra offeratur hostia murata & mortua.

Provident attentius ecclesiarius reditus, & sacrosanos parochiales, ut pueri parochia-rum suarum diligenter accedat, ut fidei do-minicam orationem, & symbolum, & fidei-litatem beatæ Virginis, & crucis signa-cula fili recte cognoscant. Et quia, ut au-tem sciant quædam ad confessionem additi bu-gionant, præcipimus, ut cum licet ad con-fessionem accedant, diligenter examinentur, & expedit, in eis a sacerdotibus infirmantur.

Et quia iustus ex fide vivit, ut articuli fidei plenius exponantur, statuis, præcipientes, ut quilibet sacerdos parochialis in summa C. P. rima & ad Completorium suum singulis ad-minicam, et symbolum dicat coram filiis pa-rochianis, in aduentu, dilucide, & aperte ad intelligendum.

Quia mundi debent, ut ait Elias qui sit vax Domini, pollutamque non tange-re, exhortantes præcipimus, ut omnes bene-ficium, & fidei, que ad salutem salutem vium luxuriam fugiant, omnique voluntatium karis immanitate, continentie fer-vantes partitent, nullaque horum uxorem utant sine licentia, & si quis antequam celi in-ordines constitutus, uxorem duxerit, benefi-cium ecclesiasticum non tenet, acque in-ter scribis ordinibus, si eos postea accipit, mi-nillare præsumat.

Attentius itaque inhiemus, ne quis sacer-dos in domo sua concubinam retinens, vel alibi ad aliam habens confueverim, in tam aliquid permanere peccato, ad octum ma-crebulatoribus perfurans accedere, cum con-fectato illius in exactionem, & beneficii illi revertat in satisfactionem. Et si aliquis hæc de causa fuerit inhiemus, firmiteque celebrare divina, non solum ecclesiasticis benefi-ciosis (pollent, veram etiam pro duplici capi-ta ab ipso episcopo suspenduntur: præter-vero, qui tales præsumerint, solentur ma-xime obtentu pecunie, aut alicuius contem-to temporalis, pari subiaceant utioni. Cum-que veritas in malo, fed & ad omni fe-que mali abstinendum, firmiteque inhiemus, ne clerici non nisi ratioabilis & manifesta ex causa frequenter (sædemialium) mon-steria, & ne queque ecclesie in formam non in domo sua, five cognatam, five aliam, ve-de rationabiliter mata de ipsa pollit oriti fe-licio.

Firmiter inhiemus, ne quicumque benefi-cia, ut in sacris ordinibus constituit fide ebri-um, aut gulosi, aut tabernus exercentes, no-moc-

ANNO
CHRISTE
1577

Dolentes referimus, quod nonnulli malevolentiam ut agunt Dei polluant, dum sacra venandae et mercantur. Quapropter saltem poenite timore et tanto faciente capientes revocari iussus omnes, qui intercausa peccant, aut peccatumque peccantur quibus, aut patre & promissionis quicquam recipiendi interventibus, quemquam ad sacrum ordinem tempore examinationis aut altero fabricatum nuntari, aut ordinari procuraverit, sententia excommunicationis innodamus. Eos etiam eadem sententia excommunicationis involvimus, qui officiales istos vel deparatos ad firmam dabunt, cum eodet in dispendium animarum & ecclesie Dei scandalum gravissimum. Et eandem sententiam ad patres eorum, qui hac officia sibi recipiunt ad firmam, volumus firmiter extendere.

Dolentes referimus, quod dum nobili subditi statuta synodalia non observant, sepius illaveant, itaque contemnere non formidant. Cum sicut refragare nostra constitutione capellani parochiales cum a-nachoretis in domibus suis coire cogunt, cum ancillis eorumdem extra ecclesiam transibitis libenter frequenter, in ecclesie Dei scandalum, & animarum dispendium non modicum, singulis decanis in suis virtute obedientie imaginibus ad nos capellanos, ecclesias, ubi degant anachoretis, deservientes, sacramento abstringat, quod intra septima domorum eorumdem non inquiratur, sed tantummodo ad fecerit, eandem versus ecclesias requirit bochaia impendant colloquit, nisi infirmis eorumdem aliud requirant manifeste. Precipimus etiam, ut ex parte de expellat & precipue de his, que ad salutem animarum pertinent, tradantes cum eisdem.

Et quia non proficit (sapius legere se ali non intelligit, et uterque, ut modum decapetia licentia non veget, dum tamen facerdoti pro affectionem aliquis facerdotis distinde constituit, quod et conscientie sue vulnera patefacit, aliqui tunc pro non confitentur. Adhuc omnes tam pralatos quam decanos, redores, & vicarios monemus, & eisdem in virtute obedientie injungunt, ut habeant suum ius dignitatis (statu), & omnibus deferant congruentem, & plus solito tenentes indubitanter, quod si quos tales invenierim, ipsos per lubratum beneficium graviter punietur.

Clerici vero non beneficiati, qui reprehensibiles fuerint in sonora, ut ad superiores ordines, aut ad beneficium admittantur, quibus per tantum tempus sonantem, officium competentem, quod iudicant paxerit tempora scandalum redemisti.